

<div>تعلیل</div>
<div><b>مهدی پورحسنا</b></div>

اعمال تحریم‌های ایران علیه بنیاد دفاع از دموکراسی یا «اف.دی.دی.» به‌رغم اینکه یا تمسخر عده‌ای در داخل کشور نسبت به ثمربخش بودن چنین اقداماتی روبه‌رو شد اما به نظر می‌رسد طرف مقابل آن را جدی گرفته است، به‌عنوان مثال مایک پمپئو وزیر امور خارجه آمریکا در پیامی توثیقی این اتفاق را به شدت محکوم کرد و نوشت: «ادامه تلاش‌های رژیم ایران برای ارباع بنیاد دفاع از دموکراسی که یک اندیشکده امریکایی – تأکید می‌کنم یک اندیشکده – است باید توسط تمامی مردم آزادپسخواه جهان محکوم شود. ایالات متحده این نوع تهدیدها را ساسده نمی‌انگارد و رژیم و دستگاه‌های آن را پاس‌خگو خواهد دانست.» این واکنش امریکایی‌ها نشان می‌دهد ایران به اندازه کافی روی اقدامات متقابل این چنینی سرمایه‌گذاری نکرده و باید به طرف مقابل نشان دهد در صورت اراده جدی می‌تواند حداقل فشارهای روانی جدی‌به‌پرخی طرف‌های‌متخاصم با ایران در ایالات متحده وارد کند:کاری که می‌تواند با تشکیل ساختاری مشابه دفتر کنترل سرما به‌های خارجی وزارت خزانه‌داری آمریکا در ایران آغاز و تبدیل به یک کار سرازمان یافته و متشکل در نظام اجرایی کشور شود.

جدی وارد فضای زیست اقتصادی و سیاسی ایران‌بان شده‌اما در طول دهه‌سال گذشته به‌عنوان یکی از ابزارهای جدی برای تحمیل اراده سیاسی قدرت‌های بزرگ اقتصادی و سیاسی جهان شناخته می‌شود. زمانی که امکان حمله نظامی برای یک کشور وجود نداشته باشد یا هزینه‌زیادی دربرداشته باشد یا زمانی که راه دیپلماسی و تدابیر دیپلماتیک بی‌نتیجه و ناکارآمد باشد، کشورها از ابزاری با نام تحریم اقتصادی استفاده می‌کنند که میانه طیف اقدام نظامی و دیپلماسی قرار گرفته است.

در واقع تحریم‌ها جایی میان جنگ و دیپلماسی قرار می‌گیرند و زمانی وضع می‌شوند که قرار است کشوری مجازات و تنبیه شود اما نه به شیوه نظامی بلکه با به کارگیری تحریم‌هایی که در حوزه اقتصادی وارد می‌شود و تأثیرات نامطلوبی بر اقتصاد آن کشور وارد می‌کند.

این تحریم‌ها غالباً در قالب تحریم‌های اقتصادی اجرا می‌شوند تا روابط تجاری و مالی بین دو کشور را محدود یا قطع کنند. شکل دیگری از تحریم‌ها نیز قابل بررسی است که در زمینه سیاسی اعمال می‌شود و به شکل تحریم افراد و اشخاص است. در این شکل از تحریم‌ها ورود افراد به کشور تحریم‌کننده جلوگیری یا دارایی‌های این افراد مسدود می‌شود. در طول ۲۰سال گذشته ایران همواره قربانی یک‌طرفه تحریم‌های امریکایی‌ها

گزارش محمد اسماعیلی

چند روز تا پایان ضرب‌الاجل دوم جمهوری اسلامی ایران به طرف‌های اروپایی مبنی بر کاهش تعهدات باقی‌مانده سه کشور فرانسه، آلمان و انگلیس کماکان به وعده‌های پوچ و ناظر به آینده پسندد کرده‌اند و به همین دلیل مقامات ارشد دولت تدبیر و امید طی روزهای اخیر اعلام کرده‌اند در روز ۱۵شهریورماه سومین گام کاهش تعهدات را بر خواهند داشت. آنچه در این میان مهم می‌نماید این مسئله است که آنگونه که طرف ایرانی انتظار داشته است اروپایی‌ها درباره تفکرات حاکم بر تیم مذاکره کننده ایران دچار تغییر محاسبه نشده و نشان داده‌اند گونه اراده‌ای برای تغییر رویکرد خود درباره تأمین منافع ایران بعد از چهار سالگی که از روز امضای برجام گذشته است، ندارند و همچنان تلاش می‌کنند با آمد و شنده‌های بدون نتیجه دیپلماتیک، طرف ایرانی را ملزم به اجرای تعهدات آن هم به صورت یک‌طرفه نمایند که

تاکنون نیز موفق بوده‌اند. اجرای یک‌طرفه تعهدات توسط طرف ایرانی انتقاد بسیاری از کارشناسان و دلسوزان را به هم‌راه داشته است و آنها در موضع‌گیری‌های متفاوت خواهان تغییر رفتار دولت در قبال وعده‌های سرخرونی اروپا شده‌اند.
**اروپایی‌ها اراده‌ای برای حفظ برجام ندارند**

سیدحسین نقوی حسینی سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در همین باره گفت: زمانی که امریکا از برجام خارج شد، از سوی اتحادیه اروپا نیز اقدامی برای حفظ آن انجام نند و حفظ حرف‌هایی در حد شعار بود و بیانیه از سوی آنها صادر شد.

وی با بیان اینکه اصرار اروپایی‌ها بر حفظ برجام و کاهش ندادن تعهدات هسته‌ای از سوی ایران، مبنای حقوقی ندارد، اظهار داشت: اگر برجام را یک معامله فرض کنیم، در شرایطی که یک طرف این معامله به دلایل ناموجه از آن خارج شده، اصرار بر حفظ برجام از سوی ایران، منطقی نیست. اروپایی‌ها نه عزم و نه اراده و نه حتی توان لازم برای حفظ برجام را ندارند. در شرایط موجود، جمهوری اسلامی ایران باید گام سوم کاهش تعهدات برجامی‌اش را با سرعت بیشتری عملیاتی کند.

نقوی حسینی افزود: اروپایی‌ها به رهبری فرانسه خواهان حفظ برجام از سوی ایران هستند، اما از طرف دیگر بر مواضع قبلی‌شان مبنی بر کاهش فعالیت‌های هسته‌ای و توان دفاعی کشور ایستادگی دارند، باید دستگاه دیپلماسی کشور در این زمینه هوشیاری بیشتری داشته باشد و در دام بازی امریکایی‌ها و فرسوسی‌ها گرفتار نشود.

وی اظهار داشت: گام سوم کاهش تعهدات برجامی ایران باید

بوده است، اما هیچ‌گاه این سؤال جدی مطرح نشده که ایران چگونه می‌تواند از این ابزار علیه امریکایی‌ها استفاده کند.

**چرا «اف.دی.دی» تحریم شد**

طبق سخنان سخنگوی وزارت امور خارجه تحریم بنیاد دفاع از دموکراسی طبق قانون مقابله با اقدامات خصمانه آمریکا که سال ۹۶ در مجلس به تصویب رسید، اجرا شده‌است. این بنیاد که عمدتاً به وسیله لابی سعودی عربی تأمین مالی می‌شود یکی از مهم‌ترین کانون‌های فعالیت علیه ایران است. این بنیاد تلاش می‌کند با لابی‌گری‌های گسترده علیه ایران و فراهم کردن زمینه‌های حقوقی و قانونی فشارها را علیه کشورمان گسترده‌تر کند، البته دامنه فعالیت‌های این بنیاد تنها علیه ایران خلاصه نمی‌شود بلکه جزب‌الله لبنان و گروه‌های شیعی در عراق نیز مورد هدف این بنیاد قرار گرفته‌اند. کشور ترکیه هم یکی از مضوبان این بنیاد است و در طول سال‌های گذشته مطالب فراوانی در خصوص تحریم لیر ترکیه و بیرون کشیدن سرمایه‌های عربی از این بانک‌های ترکیه‌ای توسط این بنیاد منتشر شده است. محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه نیز بارها و بارها در توثیقات‌های مختلف خود عملکرد این بنیاد را در به‌راه انداختن جنگ اقتصادی علیه ایران نقد کرده است. حالا سؤال این است که با توجه به واکنش

## پایسده

سرویس سیاسی، ۸۸۴۹۸۴۳۶

چرا پمپئو از تحریم بنیاد دفاع از دموکراسی آشفته شد؟

# ضرورت تشکیل اوفاک ایرانی در ساختار دولت



مقامات امریکایی چگونه می‌توان از این ابزار به صورت جدی‌تر علیه امریکایی‌ها استفاده کرد.

**تفاوت ایران و آمریکا در اعمال تحریم‌ها چیست**

ایران و آمریکا به صورت مستقیم با یکدیگر رابطه اقتصادی ندارند و ایران از توان اقتصادی لازم برای تحت تاثیر قرار دادن آمریکا بر خودار نیست و تولید ناخالص ملی آمریکا در سال ۲۰۱۹ نزدیک ۲۰هزار میلیارد دلار بود و ایران طبق مقیاس قدرت خرید چیزی نزدیک ۸۰۰میلیارد دلار را دارد که به خوبی فاصله و شکاف موجود بین دو طرف را نشان می‌دهد. همچنین نزدیک ۸۵درصد از تسویه حساب‌های بین‌المللی نیز با استفاده از دلار صورت می‌پذیرد. آمریکا با استفاده از همین توان است که می‌تواند سایر کشورها را برای هر بزرگ‌معامله با ایران تحت فشار قرار بدهد. بانک‌های عمده بین‌المللی نیز به دلیل اینکه نمی‌خواهند از دسترسی به چنین ابزاری محروم شوند، با معامله با ایران و طرف‌های معامله با ایران منصرف می‌شوند. امکان انجام هر گونه تحریم اقتصادی باغیراقتصادی علیه این گونه موسسات منتفی است.

یکی از مهم‌ترین ابزارهای موسسات متخاصم با ایران در دنیا استفاده از همکاران ایرانی است، به عنوان مثال بنیاد دفاع از دموکراسی چندین همکار



نامیده می‌شود، در دسامبر ۱۹۵۰ تشکیل شد و از آن زمان تاکنون وظیفه هر گونه اقدام اقتصادی را علیه دشمنان آمریکا بر عهده دارد. مهم‌ترین سلاح اوفاک علاوه بر مصادره اموال و دارایی‌های طرف‌های متخاصم با آمریکا ممنوع کردن هر نوع مراده طرف‌های تحریمی با اقتصاد امریکاست. هم اکنون علاوه بر تحریم‌های اولیه، دفتر کنترل دارایی‌های خارجی ایالات متحده می‌تواند هر شرکت غیرامریکایی را که با طرف‌های تحریمی اقدام به معامله می‌کند مورد هدف قرار دهد که این اقدام از طریق وارد کردن شخص یا موسسه مورد نظر به لیست سیاه این دفتر یا SDN صورت می‌پذیرد. در ایران نیز باید یک دفتر اینچنینی با داشتن اختیارات کامل برای مقابله با افرادی که علیه ایران و منافع آن قدم برمی‌دارند، تشکیل شود. این اداره می‌تواند همانند نمونه امریکایی آن زیرمجموعه وزارت اقتصاد و دارایی تشکیل شود و بر ضد هر شخصی که در لیست سیاه نظام جمهوری اسلامی ایران اقدامات لازم را انجام دهد، البته این اقدامات نیز اکنون صورت می‌پذیرد اما هنوز در یک چارچوب قانونی یکپارچه انجام نمی‌شود.

**شکایت‌های بین‌المللی جدی‌تر پیگیری شود**

تکته دیگری که می‌تواند مورد توجه دستگاه‌های قانونی کشور قرار بگیرد، پیگیری شکایت‌های بین‌المللی علیه آمریکا در دستگاه‌های قانونگذاری سایر کشورهاست. یکی از مهم‌ترین اقدامات امریکایی‌ها علیه ایران پیگیری شکایت در دادگاه‌های سایر کشورهاست، به عنوان مثال تاکنون دو شکایت علیه ایران در دادگاه‌های ایتالیا و لوکزامبورگ از سوی شهروندان امریکایی مطرح شده که البته تاکنون به نتیجه نرسیده است، با این حال نمره این اقدامات در کانادا مثبت بوده و تاکنون چندین حکم علیه منافع نظام جمهوری اسلامی ایران صادر شده‌است. متأسفانه در این باره دستگاه‌های مسئول تا حدود زیادی کم‌کاری کرده و از این امکان علیه آمریکا استفاده نکرده‌اند.

**تحریم «اف.دی.دی» نقطه شروع**

نگاهی به موارد بالا نشان می‌دهد دستگاه‌های اجرایی نظام جمهوری اسلامی به دلیل نوعی کم‌بینی از اجزای هر گونه اقدام آفندی جدی علیه تحریم‌های آمریکا عقب نشست‌اند، جالب این است که افراد این اقدامات علیه طرف‌های مقام معظم رهبری بوده و ایشان در بیانات خود اما مشغف نیست مرجع اجرای قوانین تحریمی علیه آنان چه کسی است و گاه‌اسامی آنها به صورت کامل به فراموشی سپرده شده‌است. در ایالات متحده آمریکا دفتر کنترل دارایی‌های وزارت خارجه از گانی است که مسئول اعمال چنین قوانینی است. این اداره که به اصطلاح اوفاک

## دنیای مجازی

**حاشیه‌ای که عملکرد دولت را گم کرد**

دکتر عبدالله گنجی در واکنش به حاشیه‌سازی‌های رئیس‌جمهور آن هم در هفته دولت در توثیقاتی نوشت: روحانی با دو اشتباه ۱- طرح مذاکره در شرایط لغزنده و ۲- حمله به قوه قضائیه، باعث گردید گزارش زحمات دولت در هفته دولت به محاق رفته و گم شود و رسانه‌ها به جای برجسته کردن عملکرد دولت درگیر حاشیه شوند. ظلم به خود دولت شد.

**مرد عدالت با این پادها نمی‌لرزد**

کاربری به نام فرید راهیمی در حمایت از رویکرد ضدفساد قوه قضائیه، به نقل قولی از آیت‌الله رئیسی اشاره کرده و نوشته‌است: آیت‌الله رئیسی: وقتی پرونده افراد متصل به قدرت و ثروت روی میز قاضی می‌آید فریادها بلند می‌شوند...وقتی داد‌گاه شروع می‌شود، فحاشی و تهمت آغاز می‌کنند. حکم صادر شود، تهدید به استعفا می‌کنند. حکم اجرا شود، به سمت بلیشوی خیابانی می‌روند. این فعال رسانه سپس نتیجه گرفته است: اما مرد عدالت بیدی نیست که با این پادها بلرزد.

**وابستگی، قدرت نمی‌آفریند**

شهریار زرشناس هم درباره ضرورت استقلال از قدرت‌ها و دوری از وابستگی توتیت کرد: هر کشوری که در عرصه جهانی بدل به یک قدرت شده است، با سرشاخ شدن و فاصله گرفتن به شرایط ایده‌آل رسیده است و باید پذیرفت که با وابستگی نمی‌توان به این شرایط رسید.

**رئیس‌جمهور برای چه کسی صحبت می‌کند؟**

کاربری به نام محمد میرزایی در صفحه توثیتر خود نوشت: حرف‌های رئیس‌جمهور درباره اینکه با «بگیر و ببند» فساد از بین نمی‌رود، درست است زیرا در بسیاری از دستگاه‌ها فساد به دلیل وجود ساختار غلط و عدم شفافیت رخ می‌دهد. نکته اما این است که رئیس‌جمهوری که دولت را آغازکننده مبارزه با مفاسد می‌داند، این اظهارات را برای آن می‌گوید؟! وقتی به گفته روحانی بار بر دوش دولت است، چرا به جای اظهار نظر اقدامی نمی‌کند؟ البته اینکه آیا این اظهارات به صدور حکم حسین فریدون ربطی دارد یا اتفاقی در این برهه مطرح شده است!

**شهید باهنر: ملت ما با ضر به‌های دشمن مقاوم تر می‌شود**

کانال تلگرامی مرکز اسناد انقلاب اسلامی طی پستی

بخشی از سخنان شهید باهنر درباره ضر به‌های دشمنان به ملت ایران را درج کرد و به نقل از وی نوشت: به نظر من روحیه ملت ما طوری است که با ضربه‌ها مقاومت می‌شود، بنابراین هرچه دشمن نیش خودش را بیشتر باز کند، احساس ملت ما سزاوارتر است می‌شود و سرسختی و مقاومتشان بیشتر، در گذشته هم ملت متحانش را پس داد که هرچه رژیم شاهنشاهی دشمنی بیشتر می‌کرد، ضربه بیشتر می‌زد، ملت ما سرسختی‌اش بیشتر می‌شد.

**تنها راه موفقیت ملت و دولت**

دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام در اینستاگرام خود ضمن اشاره به نقش بی‌بدیل مجمع تشخیص مصلحت، راه موفقیت ملت و دولت را ایجاد عقلاقت جمعی در خبخگان و دولت‌مدان کشور دانست.

محسن رضایی دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام در صفحه شخصی خود در اینستاگرام مطلبی را در خصوص نشست روز گذشته این مجمع منتشر کرد. او ضمن انتشار این مطلب تصاویری از جلسه روز گذشته مجمع تشخیص مصلحت نظام را به اشتراک گذاشت. محسن رضایی در اینستاگرام نوشت: در مجمع تشخیص مصلحت نظام نشست خوبی برگزار شد. آمدن اکثریت اعضای صحن با مواضع و سلیقه‌های گوناگون جلسه بروقتی را رقم زد. تنها راه موفقیت ملت و دولت ما ایجاد عقلاقت جمعی در خبخگان و دولت‌مدان کشور است و تکروری خودمحوری راه به جایی نخواهد برد. نقش بی‌بدیل مجمع به عنوان بازوی مشورتی و نظارتی رهبری در نظام تصمیم‌گیری کشور تدبیر امام بوده است. در این جلسه، سر لشکر باقری و دکتر نوبخت (به عنوان نماینده دولت) ضمن ارائه گزارش در صحن مجمع و استماع پیشنهادات به پرسش‌های اعضای محترم مجمع پاسخ دادند.

## گزیده‌خبر

### تأکید وزیر کشور بر رعایت مَرّ قانون در برگزاری انتخابات

رئیس‌شورای امنیت کشور ضمن تحلیل محیط برگزاری انتخابات از جوانب مختلف بر رعایت مَرّ قانون در برگزاری انتخابات تأکید کرد.

به گزارش فارس، عبدالرزاق حماتی فاضلی رئیس‌شورای امنیت کشور که در ششمین روز از هفته دولت به تبریز

سفر کرده است، به منظور بررسی دقیق آخرین وضعیت استان در شاخص‌های مختلف امنیتی و ارزیابی طرح‌های تأمین امنیت مطلوب مخاطب مختلف استان در شورای تأمین استان آذربایجان شرقی حضور یافت. وزیر کشور در این نشست، پس از استماع گزارش بخش‌های مختلف از اقدامات انجام شده حوزه تحت مسئولیت خود مبتنی بر وظایف قانونی مقرر، نقطه نظرات و تدابیر لازم برای ارتقای روند‌های موجود در مطرح کرد. رحمانی‌فاضلی در این نشست ضمن ابراز رضایت از انسجام اعضای شورای تأمین استان و ارزیابی مطلوب از اقدامات انجام شده، آخرین وضعیت موضوعات مرتبط با امنیت ملی و بین‌المللی کشور را تشریح کرد. رئیس‌شورای امنیت کشور همچنین ضمن تحلیل محیط برگزاری انتخابات از جوانب مختلف بر رعایت از قانون در برگزاری انتخابات و بر تدابیر حداکتری دستگاه‌های مختلف برای تسهیل روند خدمات‌رسانی به مردم بر هوشیاری لازم برای صیانت از آرامش مطلوب استان تأکید کرد.

### رئیس‌جمهور به جای انتقاد از بر خورد با مقسدان یا فساد اطر افیانش بر خورد کند

عضو فراکسیون نمایندگان ولایی مجلس با بیان اینکه امروز پرونده برادر آقای رئیس‌جمهور و برادر معاون اول مطرح است، گفت: آقای رئیس‌جمهور باید بر خورد با فساد را از نزدیکان خود شروع کند. حجت‌الاسلام احمد سالک نماینده مردم اسفهان در مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با فارس، با اشاره به اظهارات اخیر رئیس‌جمهور در انتقاد از بر خورد با مفاسد، گفت: اینکه آقای رئیس‌جمهور می‌گوید می‌خواهیم بر خورد با فساد را شروع کنیم امر غلطی است بلکه باید از روز اولی که مسئولیت ریاست‌جمهوری را داشت کار بر خورد با فساد را شروع می‌کرده است.

وی افزود: از سوی دیگر بر خورد با فساد نیاز به گفتن ندارد بلکه باید آقای رئیس‌جمهور به صورت عملیاتی بر خورد با فساد را در دستور کار خود قرار دهد و این کار را به ویژه از اطرافیان خود شروع کند. عضو فراکسیون نمایندگان ولایی مجلس اظهار داشت: امروز پرونده برادر آقای رئیس‌جمهور و برادر معاون اول مطرح است و بر خورد با فساد باید از روز اولی که آقای رئیس‌جمهور مسئولیت داشت آغاز می‌شد نه اینکه امروز پس از شش سال بگوید می‌خواهیم با فساد بر خورد کنیم.